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Freedom of Information Request 
You asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):
 
“Henry Smith my member of parliament for Crawley has asked two questions in parliament about the issue of NMO by Horsham County Court and all courts in England. He was provided with data for NMOs for 2011, 2012 and 2013 (Jan to Sept). I would be grateful under FOI regulations that you supply me with the missing data on the number of NMO for the 4th quarter of 2013 for Horsham County Court and England. I would also like to be supplied with NMO data for 2011, 2012 and 2013 for the following courts close to Horsham: Guildford Reigate Brighton Lewes Worthing I would also like number of occupancy, residency, prohibited steps and contact orders for all these local courts plus England for 2011, 2012 and 2013.”
Your request has been handled under the Freedom of Information Act 2000 (FOIA).

I can confirm that the department holds information that you have asked for, and I am pleased to provide this to you in Table 1 below. Please note, however, I have excluded Lewes as I could find no records under the code for Lewes County Court.
Table 1 – Orders made in specified county courts in Surrey/Sussex alongside overall figures for county courts in England, 2011 to 20139
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Non-Molestation

1,6

2011 95 111 38 59 50 17,869

2012 101 103 60 98 44 17,772

2013 124 123 74 88 44 20,303

Occupation

2,6

2011 22 24 10 9 10 2,950

2012 19 19 16 11 12 2,548

2013 21 21 16 11 10 2,529

Section 8 Contact

3,7,8

2011 604 636 222 296 409 84,137

2012 465 720 261 339 440 83,838

2013 521 617 255 358 509 80,029

Section 8 Residence

4,7,8

2011 204 162 115 97 86 30,914

2012 202 234 141 99 90 31,529

2013 200 177 136 85 182 30,167

Section 8 Prohibited Steps

5,7,8

2011 69 54 67 27 66 17,045

2012 53 77 69 58 40 17,998

2013 62 105 80 40 50 16,194

Source:

 HM Courts and  Tribunals Service's FamilyMan case management system

Notes:

1) Non-molestation refers to orders prohibiting particular behaviours, or general molestation, by a close relative 

or partner. Failing to obey the restrictions of these orders has, since 2007, been a criminal offence.

2) Occupation refers to orders regulating the use of a shared home.

3) Section 8 Contact refers to orders requiring the person a child lives with to allow a named person to have 

contact with the child. This can either be face-to-face visits or indirect contact via phone calls, e-mails etc.

4) Section 8 Residence refers to orders specifying who a child lives with.

9) Figures exclude such orders made in Family Proceedings Courts within the relevant areas.

5) Section 8 Prohibited Steps refers to orders preventing someone from making certain decisions about a child 

without the knowledge and approval of the court. This may, for example, be used to prevent a former partner 

taking a child abroad if there are concerns the child won't be brought back.

6) Non-molestation and occupation orders refer to counts of the number of occasions an order of that type was 

made. Orders involving both types are counted twice, once in the non-molestation figures and once in the 

occupation figures.

7) Section 8 orders are counted by child. This means that an order involving two children will be counted twice. 

Also, where more than one type of order is made (e.g. residence and prohibited steps) the order will be counted 

under each of the relevant order types.

8) Section 8 orders also refer only to orders made in Children Act (private law) cases and exclude orders made in 

'public law' (child protection) cases.


You can also find more information by reading the full text of the Act (available at http://www.legislation.gov.uk/ukpga/2000/36/contents).
You have the right to appeal our decision if you think it is incorrect. Details can be found in the ‘How to Appeal’ section attached at the end of this letter.
